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Abstrakt

Cílem diplomové práce „Personalizace polských politických stran po roce 2005“ je

prozkoumat proces personalizace ve vybraných polských politických stranách v období

mezi parlamentními volbami 2005 a parlamentními volbami 2015, a odpovědět na otázku,

zda se po roce 2005 personalizace stran zvyšovala. Práce vychází z nejznámějších teorií

personalizace politiky a předpokladů polských autorů. Personalizace je zkoumána

zejména na institucionální úrovni. V teoretické části práce jsou představeny přístupy

výzkumu personalizace a vymezeny jsou hlavní pojmy: personalizace, prezidencializace

i celebritizace. Představeny jsou rovněž hlavní personalizované projekty v Polsku v letech

1989-2005. V empirické části práce věnované výzkumu polské politiky je analyzována

úroveň a vývoj procesu personalizace uvnitř strany a vně strany. Cílem práce není rozšířit

teoretické koncepty personalizace politiky, nýbrž obohatit výzkum polské politiky po

roce 2005.

Abstract

The aim of this Master’s thesis called “Personalisation of Polish political parties after

2005” is to examine the process of personalisation among selected Polish political parties

between the parliamentary elections in 2005 and the parliamentary elections in 2015, and

to determine whether personalisation of Polish political parties increased after 2005. The

thesis is based around the most well-known theories of personalisation of politics and a

number of assumptions articulated by Polish experts on the subject. Personalisation is

examined predominantly at an institutional level. The theoretical part presents different

approaches to research the phenomenon, and defines three main concepts:

personalisation, presidentialisation, and celebritisation. Several important personalised

projects carried out in Poland between 1989 and 2005 are also described. The empirical

part of the thesis analyses the level and development of personalisation within and outside

the selected Polish political parties. This thesis does not strive to extend the theoretical

concepts of personalisation of politics; instead, it aims to enrich the research of Polish

politics after 2005.
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1. Zdůvodnění výběru tématu práce:

Personalizace politiky je moderním fenoménem, jenž má své kořeny v polovině 20.

století. Personalizace obsahuje prvek změny a je spojena s nástupem nových procesů,

trendů a technologií. Jedná se o projev přechodu od tradiční k moderní politice. Politické

strany jakožto kolektivní aktér ustupují do pozadí a politický program je prezentován

skrze jednotlivce – především lídry. Ačkoli byl tento fenomén zprvu přisuzován

především prezidentským systémům, zvyšování individuální role politiků lze pozorovat

ve všech systémech a personalizace je trendem i pro parlamentní režimy v liberálních

demokraciích.

Personalizace je historicky spjata se západními demokraciemi, jež měly odlišný

politický vývoj než Polsko. To je součástí regionu, který v současné době není středem

zájmu výzkumu personalizace. Komunistický režim pro Polsko znamenal opoždění

v modernizaci, s personalizací má tak země kratší zkušenost než západní státy. Odlišný

je i vývoj stranického systému a rovněž vývoj konfliktních linií. Většina politických stran

po roce 1989 nemohla navázat na historickou tradici a stranický systém procházel do roku

2005, potažmo do roku 2007 výraznými změnami nejen formátu, ale i mechanismu. Je

tudíž výzvou prozkoumat úroveň personalizace v období, kdy se zdá, že se systém

ustaluje. Rok 2005 je zvolen z důvodu potvrzení proměny stranického systému

v parlamentních volbách a vstupu dvou největších politických stran, které desátým rokem

dominují polské politice. Autor se věnoval polské politice i ve své bakalářské práci
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s názvem "Ideologická polarizace polské politiky po Smolensku", rád by touto prací

rozšířil svůj výzkum tohoto regionu.

2. Předpokládaný cíl:

Cílem práce je využít koncept personalizace pro výzkum vývoje polských politických

stran a prostřednictvím empirické analýzy potvrdit či vyvrátit hypotézu o "V čase rostoucí

personalizaci polských politických stran v období let 2005-2015". Práce by měla

poskytnout přehled o míře personalizace polské politiky a jejích trendech, přičemž

reaguje na aktuální politický vývoj. Autor bude sledovat projevy personalizace

v následujících kategoriích: změnách institucionálního nastavení stran, personální

stabilitě a kohezi vedení politických stran, soudržnosti parlamentní reprezentace,

politickým preferencím v kontextu vnitrostranického vývoje, volatilitě voličů, volebních

výsledcích a účasti. Analýza těchto faktorů by měla napomoci zodpovězení otázek: Lze

polskou politiku považovat za personalizovanou? Do jaké míry? Liší se personalizace

stran podle ideologického zařazení strany a vnitrostranického uspořádání? Liší se

volební výsledky politické strany a jejího lídra? Bylo v letech 2005-2015 vedení

relevantních stran stabilní? Jak volební výsledky ovlivňují vedení stran? Lze pozorovat

vztah personalizace stran a volební účasti?

3. Základní charakteristika tématu:

Ustálená a obecně přijímaná definice personalizace není, shoda ovšem panuje na

příčinách, které k personalizaci politiky vedou, tedy na individualizaci, erozi tradičních

konfliktních linií a rozvoji moderních médií. Personalizace je spjata s poválečným

obdobím 50. a 60. let, kdy došlo k modernizaci v podobě rozvoje sociálního státu,

technologií, růstu ekonomiky a životní úrovně, což vedlo ke společenskému posunu

směrem k individualizaci. Ta byla doprovázena úpadkem identifikace voličů s tradičními

stranami a rozpadem tradičních štěpení a kolektivních identit. Oslabení tradičních vazeb

směrovalo voliče do středu spektra a znamenalo i přizpůsobení typů stran (catch-all) a

podobnost jejich programů. Přiblížení středu však učinilo strany málo výrazné, což vedlo

k tomu, že stranickost byla převyšována osobními charakteristikami kandidátů. Rozvoj

moderních médií faktor individualizace a rozpad cleavages zvýraznil.

4. Předpokládaná struktura práce:

Práce bude mít dvě hlavních části: teoretickou a empirickou. V teoretické části bude

vymezen pojem personalizace a její hlavní znaky. Představeny budou koncepty

nejvýznamějších autorů, kteří se personalizaci politiky věnují. Pozornost bude věnována

rovněž příčinám a historickému vývoji personalizace. Práce bude studií polské politiky,

její součástí tak bude rovněž stručná charakteristicka polského stranického systému.

Obsáhlejší empirickou část práce bude tvořit případová studie personalizace polských

politických stran. Analýza se zaměří na dva druhy personalizace: institucionální, jež

znamená přijetí pravidel, mechanismů a institucí, které kladou větší důraz na individuální

politiky a méně na politické strany a skupiny, a behaviorální, jejíž důsledky jsou

pozorovatelné jakožto změna utváření preferencí a rozhodnutí na základě vnímání a

hodnocení jednotlivých politických aktérů. Výzkum bude rozdělen na personalizaci

uvnitř strany a personalizaci vně strany. V podkapitole věnované personalizaci „uvnitř

strany“ budou zkoumány otázky: 1. Změny v institucionálním nastavení strany: tedy

zásadní změny orgánů či jejich pravomocí. 2. Volby vedení strany: způsob volby a jeho

změny, průběh voleb a výsledky. 3. Stabilita vedení strany: konzistentnost vedení, změny

ve vedení strany, příčiny změn – rezignace, nezvolení. 4. Vztah stability vedení strany a

agregované úrovně volalitity: konfrontace míry těkavosti voličů s personální stabilitou

vedení stran. 5. Soudržnost poslaneckého klubu: jednotlivé či skupinové odchody a další

stranické působení takových poslanců. V podkapitole analýzy personalizačních procesů

„vně strany“ budou zkoumány: 1. Vztah podpory strany a složení jejího vedení: srovnání

stranických preferencí se změnami ve vedení stran. 2. Vztah popularity stranických lídrů

a volební účasti: mobilizační efekt lídra. 3. Vztah popularity stranických lídrů a

reprezentativnosti strany: porovnání míry stranické identifikace a oblíbenosti stranických

lídrů. 4. Vztah výsledků vedení strany ve volbách do Sejmu a výsledků strany: kandidatura

stranických lídrů a její úspěšnost. Každá zkoumaná kategorie bude mít metodologické

vysvětlení a shrnutí, interpretovaná data budou graficky znázorněna. Hlavním zdrojem

dat pro výzkum behaviorální institucionalizace bude polské Centrum pro výzkum

veřejného mínění (Centrum Badania Opinii Społecznej).

4.1 Předpokládaná osnova diplomové práce:

1. Úvod

2. Teorie personalizace

3. Charakteristika polského stranického systému po roce 2005

4. Analýza personalizace relevantních polských politických stran

4.1. Personalizace uvnitř strany

4.2. Personalizace vně strany
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Použité zkratky
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BBWR = Bezpartyjny Blok Wspierania Reform = Nestranický blok na podporu reforem

[…]


personalizovaných stran. Na základě získaných dat vyvozujeme, že vrchol personalizace

nastoupil v období 2007–2011, v období po volbách 2011 pak personalizace klesla

a k dalšímu poklesu došlo s odchodem Donalda Tuska. Ze zkoumaných stran došlo v PO

ohledně postavení předsedy strany k největší změně ve způsobu volby – zavedena byla

přímá volba, která měla dát předsedovi silnější mandát a zároveň stranu

demokratizovat.235 V případě volby Tuska v roce 2013 se ale zapojilo malé procento

členů strany a jeho protikandidát navzdory předpokladům získal pětinu hlasů. Právě zisk

vítěze ve volbách předsedy byl proměnlivý, ovšem neklesl pod 80 %, což se dá považovat

za silný mandát. Strana během období měla dva předsedy – Tusk odešel dobrovolně

a nahradila ho Ewa Kopacz, která však byla úřadující předsedkyní. Odchod Tuska jako

lídra stranu v dlouhodobějším horizontu poznamenal. I když preference strany

bezprostředně po odchodu tváře PO nejdřív stouply, ve volbách v roce 2015 však strana

prohrála a lídryně Ewa Kopacz se po nich o funkci předsedkyně už neucházela. Z PO se

235 Maciej Hartliński zavedení přímé volby vykládá jako oslabení pozice předsedy strany, ale zároveň

poskytnutí příležitosti získání silné legitimity. HARTLIŃSKI, Maciej. 2015, Op. cit., s. 176.
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po roce 2010 odštěpily dva subjekty, které později vstoupily do parlamentu. V případě

PO se nejméně často rozcházel trend vývoje stranických preferencí a důvěry v předsedu

strany, mírný nárůst byl zaznamenán v období po roce 2011, což podle premisy může

znamenat jistý pokles stupně personalizace. Vrchol ztotožnění se s lídrem podle

volebních dat nastoupil v roce 2007, kdy Tusk získal o 5,11 procentního bodu více než

byl celostátní výsledek strany. V dalších volbách už Tusk ani Kopacz nezískali více než

strana.

Právo a spravedlnost formálně posílo funkci svého předsedy v roce 2009, kdy se

„prezes“ stal hlavním výkonným orgánem strany. Velmi silnou pozici předsedy potvrzuje

i jeho mandát ze stranických sjezdů, Kaczyński neměl protikandidáta a jeho nejnižší

výsledek je 95 % v roce 2010. Předseda PiS e zároveň tím nejdéle úřadujícím předsedou

strany po roce 1989. Funkci zastává už od 18. 1. 2003. V době vzniku práce (2017)

předsedou stále byl, jeho postavení tak neovlivnily ani prohrané volby v roce 2007

a 2011, i když si po volbách 2007 řekl o vyslovení důvěry. Od Práva a spravedlnosti se

ve zkoumaném období odštěpilo nejvíc personalizovaných subjektů, část se pak se

stranou znovu na úrovni koalice spojila. Vnitrostranická opozice tedy nejčastěji volila

variantu odchodu ze strany a vytvoření nového politického hnutí. K odchodům došlo

mezi lety 2007–2011. V porovnání s PO se trend stranických preferencí a důvěry

v předsedu strany rozcházel o něco častěji, v obdobích 2007–2011 i 2011–2015 byl počet

odchylek podobný. Překvapujícím zjištěním byl v čase se zvětšující rozdíl mezi volebním

ziskem PiS a jejího předsedy Kaczyńského, který byl pravděpodobně ovlivněn

varšavským velkoměstským volebním obvodem, ve kterém Kaczyński kandidoval,

a v roce 2015 i nástupem volební lídryně Beaty Szydło. Přesto svědčí o jistém postupném

ústupu významu Kaczyńského, což může být zároveň taktikou předsedy strany.

Na základě zjištěných poznatků přehodnocujeme vstupní předpoklad,

že jednotnost parlamentního klubu znamená vysoký stupeň personalizace. Výzkum

naopak ukázal, že secese z parlamentního klubu nastupuje častěji u více

personalizovaných souborů. Jako vysvětlení se nabízí to, že poslanci takové strany nejsou

spojeni myšlenkami a politickým programem, nýbrž loajalitou k předsedovi, a pokud je

takový vztah narušen, volí odchod z klubu/strany.

Z uvedeného výzkumu polské politiky vyplývá, že vrcholu personalizace ve

zkoumaném období dosáhly strany v letech 2007–2011, kdy byla rovněž nejsilnější
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polarizace mezi „stranou Tuska“ a „stranou Kaczyńského“. Budoucí vývoj PiS bude

zajímavé sledovat: Platforma už totiž dokázala, že jako strana dokáže přežít i po odchodu

svého velmi výrazného charismatického lídra, zatímco PiS na obměnu předsedy ještě

čeká.
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Summary

The aim of this thesis was to capture and describe the transformation of degree of

personalisation of Polish political parties in time, and to determine whether

personalisation of Polish political parties increased after 2005. One by one, eight

questions formulated on the basis of theoretical concepts of personalisation were

answered, including a premise articulated by Andrzej Antoszewski. While Antoszewski

states that a personalised party ceases to exist when the leader of such party steps down,

this thesis proved that neither Democratic Left Alliance, Polish People’s Party, nor Civic

Platform meet this criterion; they did not cease to exist after the departure of their leaders.

It was not possible to apply Antoszewki’s assumption in the case of Law and Justice

as the party chairman remained in office throughout the entire examined period.

However, the eight questions of this thesis revealed that the degree as well as the

evolution of personalisation among parties differed. Over the examined period of time,

the parties reached peak in terms of personalisation between 2007 and 2011, i.e. the years

when the polarisation between „the Tusk party“ and „the Kaczyński party“ also peaked.

As Civic Platform has already proven that it is possible for a personalised political party

to survive the departure of a very prominent and charismatic leader, it will be interesting

to follow the future of Law and Justice, a party which has yet to experience a change of

leadership.
