POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vypíňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Harzer**

Jméno: **Filip**

NÁZEV PRÁCE: Personalizace polských politických stran po roce 2005

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kubát**

Jméno: **Michal**

Pracoviště: IMS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autor ve své diplomové práci plně dodržel všechny předpoklady a plány obsažené v tezích.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Předložená diplomová práce je po obsahové stránce na velmi vysoké úrovni. Jediné hodnocení 2 je způsobeno skutečností, že autor použité metody ve své práci nijak nevysvětluje. Jinak je ale práce jak z hlediska použitých metod, tak i teorií v pořádku. Autor prokázal dobrou znalost teoretických východisek a polské politické praxe. Jen občas se objeví drobné nedostatky. Např. na straně 27 je ne úplně precizní (příliš zjednodušená) charakteristika programu IV. republiky a také zde najdeme jednu teoretickou chybu, kdy nelze hovořit o dvou dominantních stranách. Z hlediska Duvergerovy a Sartoriho teorie stranických systémů může existovat jen jedna dominantní strana. Neodvozoval bych sílu polských stranických předáků od umístění stran na škále levice-pravice (str. 39), protože ta je v Polsku velmi specifická (ne socioekonomická) a vliv předáků má jiné důvody - spíše historické (ve smyslu vývoje stran po roce 1989). Vzhledem k rozsahu práce se však jedná o méně podstatná nedoplnění.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci -
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Opět, práce je z formálního hlediska naprosto v pořádku. Jediná dvě hodnocení 2 jsou dána skutečností, že autor zapomněl uvést u grafů zdroje (bod 3.5) a některé jeho slovní obraty svědčí o zřejmě příliš rychlém psaní (bod 3.6). Na str. 22 by mělo být Lewica a ne Lewice a ne Lewice a demokrati (v polštině by mělo správně být Lewica a ne Lewice). Polští lidovci se překládají jako Polská lidová strana a ne Polská strana lidová (str. 32). Na téže straně se uvádí, že předseda je českým překladem slova przewodniczący ačkoliv o několik stránek dříve je slovo przewodniczący překládáno jako předsedající. Lépe zní "primátor Varšavy" než "prezident Varšavy", což je polonismus (str. 45). SLD bych osobně překládal jako Spojenectví demokratické levice a ne Svaz demokratické levice. A tak dále. Opět je ale třeba říci, že toto jsou zanedbatelné nedostatky, které nemají vliv na jinak velmi dobrou pravopisnou a stylistickou úroveň práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Přestože autor se mnou svoji práci příliš nekonzultoval, podařilo se mu napsat skutečně kvalitní odborný text, který bohatě splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce. Jedná se o skutečnou analýzu a ne o pouhý popis. Autor zhusta využíval domácí, tj. polské zdroje. Z těchto hledisek nelze práci v podstatě nic vytknout. Měl bych jen jednu věcnou připomínku či otázku. Autor odůvodnil výběr analyzovaných stran časovým kritériem, resp. vývojem stran v daném období (2005-2015) a jejich parlamentní příslušností (str. 4). To je naprosto v pořádku. Nabízí se však otázka, zda by nebylo lepší toto kritérium doplnit o faktor vnitřního života stran, popř. míru populismu stran. Autor totiž kvůli svému kritériu nezahrnul do analýzy Palikota a Kukize, což jsou příklady specifických a velmi silně personalizovaných - a tudíž zajímavých - stran, které by jeho závěry obohatily. Na druhou stranu je možná z tohoto hlediska zbytečné věnovat se SLD, která právě rokem 2005 zahájila svůj definitivní pád.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Viz předchozí poznámka týkající se výběru stran.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 1.6.2017

Podpis: _____